

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA nr. 338

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 pentru  
Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 20.12.2016.

Având în vedere:

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate;
- Raportul Direcției Generale Economico - Financiare;
- Raportul Comisiei de Specialitate buget – finanțe;
- Raportul Comisiei de Specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente.

Având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale, ale art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale; ale Legii nr.339/2015 privind bugetul de Stat pe anul 2016;

În temeiul art.91, alin (1) lit. a), lit. b), lit. d) și lit. f), alin. (2) lit. c) și alin.(5) lit.a) pct.4 și art.97 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE :

**Art.1** Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli conform anexei nr.1 și a Listei de investiții conform anexei nr.1A pe anul 2016, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art.2** Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, punerea în aplicare fiind asigurată de către managerul instituției.

**Art.3** Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre persoanelor interesate, în vederea aducerii la îndeplinire. 34

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de ..... voturi pentru, ..... voturi împotriva și .....abțineri.

Constanța 20.12.2016

PREȘEDINTE

Contrasemnează,

§

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA**  
**CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA**  
**„TEODOR T. BURADA”**

Anexa nr. 1 la Hotararea CJC nr. 338/20.12.2016

**BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2016**

DENUMIRE INDICATORI	COD	PLAN 2016	TRIM. I	TRIM. II	TRIM. III	TRIM. IV
<b>TOTAL VENITURI</b>		<b>4.343.900</b>	<b>924.500</b>	<b>1.831.265</b>	<b>1.635.935</b>	<b>-47.800</b>
Venituri proprii, din care:	33.50	<b>810.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>	<b>30.000</b>	<b>380.000</b>
cheltuieli curente		<b>810.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>	<b>30.000</b>	<b>380.000</b>
cheltuieli de capital		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Transferuri bugetare, din care:	43.09	<b>3.530.900</b>	<b>724.500</b>	<b>1.628.265</b>	<b>1.605.935</b>	<b>-427.800</b>
cheltuieli curente		<b>3.410.780</b>	<b>699.500</b>	<b>1.030.065</b>	<b>1.455.935</b>	<b>225.280</b>
cheltuieli de capital		<b>120.120</b>	<b>25.000</b>	<b>598.200</b>	<b>150.000</b>	<b>-653.080</b>
Donatii si sponsorizari	37.01	<b>3.000</b>	<b>0</b>	<b>3.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL CHELTUIELI</b>		<b>4.343.900</b>	<b>924.500</b>	<b>1.831.265</b>	<b>1.635.935</b>	<b>-47.800</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE</b>		<b>4.223.780</b>	<b>899.500</b>	<b>1.233.065</b>	<b>1.485.935</b>	<b>605.280</b>
<b>TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL</b>	<b>10</b>	<b>1.782.936</b>	<b>502.600</b>	<b>673.485</b>	<b>658.035</b>	<b>-51.184</b>
Cheltuieli cu salariile	10.01	<b>1.575.061</b>	<b>421.000</b>	<b>555.000</b>	<b>538.500</b>	<b>60.561</b>
Salarii de baza	10.01.01	<b>858.686</b>	<b>271.000</b>	<b>374.000</b>	<b>412.500</b>	<b>-198.814</b>
Salarii de merit	10.01.02	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Indemnizatii de conducere	10.01.03	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Spor de vechime	10.01.04	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Alte sporuri	10.01.06	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Ore suplimentare	10.01.07	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Fond de premii	10.01.08	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Prima de vacanta	10.01.09	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Fond pt.post.ocupate prin cumul	10.01.10	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Fond aferent platii cu ora	10.01.11	<b>267.197</b>	<b>100.000</b>	<b>100.000</b>	<b>45.000</b>	<b>22.197</b>
Indemn.platite pers.in afara unit.	10.01.12	<b>449.178</b>	<b>50.000</b>	<b>81.000</b>	<b>81.000</b>	<b>237.178</b>
Indemnizatii de delegare	10.01.13	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Alte drepturi salariale	10.01.30	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Contributii	10.03	<b>207.875</b>	<b>81.600</b>	<b>118.485</b>	<b>119.535</b>	<b>-111.745</b>
Contributii pt.asig.soc.de stat	10.03.01	<b>147.370</b>	<b>58.000</b>	<b>82.300</b>	<b>83.300</b>	<b>-76.230</b>
Contributii pt.asig.de somaj	10.03.02	<b>4.258</b>	<b>1.800</b>	<b>2.900</b>	<b>2.900</b>	<b>-3.342</b>
Contrib.pt.asig.soc.de sanatate	10.03.03	<b>46.578</b>	<b>18.500</b>	<b>28.000</b>	<b>28.000</b>	<b>-27.922</b>
Contrib. accidente de munca si boli prof.	10.03.04	<b>1.442</b>	<b>600</b>	<b>885</b>	<b>885</b>	<b>-928</b>
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	<b>8.227</b>	<b>2.700</b>	<b>4.400</b>	<b>4.450</b>	<b>-3.323</b>
Contributii pentru Fd. de garant. a creant. salariale	10.03.07	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>	<b>20</b>	<b>1.388.844</b>	<b>296.900</b>	<b>459.580</b>	<b>327.900</b>	<b>304.464</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.01</b>	<b>382.675</b>	<b>184.200</b>	<b>206.480</b>	<b>197.800</b>	<b>-205.805</b>
Furnituri de birou	20.01.01	<b>22.169</b>	<b>8.000</b>	<b>9.000</b>	<b>9.000</b>	<b>-3.831</b>
Materiale pentru curatenie	20.01.02	<b>31.157</b>	<b>8.500</b>	<b>12.500</b>	<b>10.000</b>	<b>157</b>
Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	<b>39.706</b>	<b>26.000</b>	<b>20.000</b>	<b>15.000</b>	<b>-21.294</b>
Apa, canal si salubritate	20.01.04	<b>7.600</b>	<b>2.200</b>	<b>6.800</b>	<b>6.800</b>	<b>-8.200</b>
Carburanti, lubrifianti	20.01.05	<b>17.677</b>	<b>3.000</b>	<b>5.500</b>	<b>5.500</b>	<b>3.677</b>
Piese schimb	20.01.06	<b>7.171</b>	<b>1.000</b>	<b>3.000</b>	<b>2.000</b>	<b>1.171</b>
Transport elevi, studenti,handic.	20.01.07	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500</b>	<b>-500</b>
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	<b>21.147</b>	<b>9.000</b>	<b>11.500</b>	<b>11.500</b>	<b>-10.853</b>
Mat.si pres.serv.cu car.funct.	20.01.09	<b>123.318</b>	<b>110.000</b>	<b>120.000</b>	<b>119.500</b>	<b>-226.182</b>
Alte bunuri si servicii pt. intret. si functionare	20.01.30	<b>112.730</b>	<b>16.500</b>	<b>18.180</b>	<b>18.000</b>	<b>60.050</b>
Reparatii curente	20.02	<b>86.541</b>	<b>20.000</b>	<b>43.000</b>	<b>22.000</b>	<b>1.541</b>
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20.05	<b>370.538</b>	<b>20.500</b>	<b>119.500</b>	<b>25.000</b>	<b>205.538</b>
Deplasari, detasari, transferari	20.06	<b>21.276</b>	<b>8.000</b>	<b>11.000</b>	<b>8.000</b>	<b>-5.724</b>

Carti si publicatii si materiale documentare	20.11	4.500	500	3.000	1.000	0
Pregatire profesionala	20.13	2.852	3.000	4.000	0	-4.148
Protectia muncii	20.14	25.228	15.700	16.100	11.100	-17.672
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare	20.25	0	1.500	1.500	0	-3.000
Alte cheltuieli	20.30	495.234	43.500	55.000	63.000	333.734
Reclama si publicitate	20.30.01	67.640	10.000	12.000	21.000	24.640
Prime de asigurare non-viata	20.30.03	11.500	0	1.000	0	10.500
Chirii	20.30.04	26.158	7.000	7.000	7.000	5.158
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	389.936	26.500	35.000	35.000	293.436
<b>TITLUL X ALTE CHELTUIELI</b>	59	1.052.000	100.000	100.000	500.000	352.000
Actiuni cu caracter stiintific si social - cultural	59.22	1.052.000	100.000	100.000	500.000	352.000
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL</b>	71	120.120	25.000	598.200	150.000	-653.080

**DIRECTOR GENERAL,  
VOIVOZEANU DOINA**

**DIRECTOR ECONOMIC,  
Ec. ONEL ALINA**

**CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA  
CENTRUL CULTURAL JUDETEAN CONSTANTA  
„TEODOR T. BURADA”**

---

Anexa nr. 2 la Hotararea CJC nr. 338/20.12.2016

**LISTA INVESTITIILOR PROPUSE  
IN ANUL 2016**

<b>Nr.crt.</b>	<b>Denumire mijloc fix</b>	<b>U/M</b>	<b>Cantitate</b>	<b>Valoare unitara</b>	<b>Valoare totala</b>
<b>01.</b>	<b>Dotare si modernizare</b>				<b>85.120</b>
<b>02.</b>	<b>Instrumente muzicale</b>	<b>buc</b>	<b>1</b>	<b>25.000</b>	<b>25.000</b>
<b>03.</b>	<b>Aspirator profesional</b>	<b>buc</b>	<b>2</b>	<b>5.000</b>	<b>10.000</b>
<b>Total</b>					<b>120.120</b>

**Director general,  
Voivozeanu Doina**

**Director economic,  
Ec. Onel Alina**

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNEREA DE MOTIVE

#### **la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2016, pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căruia funcționează.

Prin adresa nr.3254/09.12.2016 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.33219/09.12.2016, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016.

Bugetul de venituri și cheltuieli actual al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin HCJC nr. 317/22.11.2016, în sumă totală de 5.383.900 lei, este structurat astfel:

**Venituri proprii** – 810.000 lei, din care:

- cheltuieli curente: 810.000 lei

**Sponsorizări** – 3.000 lei

**Transferuri bugetare** – 4.570.900, din care:

- cheltuieli curente: 4.285.900 lei

- cheltuieli de capital: 285.000 lei

Prin urmare, în baza celor mai sus menționate instituția solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2016, prin diminuarea cu suma de 1.040.000 lei din totalul Transferurilor Bugetare:

**Titlul 10 – Cheltuieli de personal a suferit modificări prin diminuare cu suma de 735.724 lei.**

Suma inițial aprobată prin buget – 2.518.660 lei / suma rectificată – 1.782.936 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită această diminuare datorită neutilizării sumelor prevăzute inițial. Suma inițială de 2.518.660 lei a fost prevăzută după reorganizarea prin absorbția Direcției Județene a Distribuției și Exploatării Filmelor Constanța precum și înființarea Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

**Titlul 20 – Cheltuieli materiale a suferit modificări prin diminuare cu suma de 139.396 lei.**

Suma inițial aprobată prin buget – 1.528.240 lei / suma rectificată – 1.388.844 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită această diminuare datorită neutilizării sumelor prevăzute inițial. Suma inițială de 1.528.240 lei a fost prevăzută după reorganizarea prin absorbția Direcției Județene a Distribuției și Exploatării Filmelor Constanța și a fost prevăzută luând în calcul și necesitățile generate de administrarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” Constanta. Datorită faptului că în anul acesta bugetar Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” nu a primit în administrare acest imobil, sumele au rămas neutilizate și solicită rectificarea în minus.

**Titlul 71 – Cheltuieli de capital a suferit modificări prin diminuare cu suma de 164.880 lei.**

Suma inițial aprobată prin buget – 285.000 lei / suma rectificată – 120.120 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită diminuare datorită neutilizării sumelor prevăzute inițial. Suma inițială de 285.000 lei a fost prevăzută după reorganizarea prin absorbția Direcției Județene a Distribuției și Exploatării Filmelor Constanța și a fost prevăzută luând în calcul și necesitățile generate de administrarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” Constanta. Datorită faptului că în anul acesta bugetar Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” nu a primit în administrare acest imobil, sumele au rămas neutilizate și solicită rectificarea în minus.

Conform rectificării sumei la Titlul 71 - Cheltuieli de capital, se impune și rectificarea Listei de investiții pe anul 2016.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții propuse răspund nevoilor actuale de funcționare ale Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbateră și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

PREȘEDINTE  
ȚUȚĂNIANU MARIUS HORIA

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA CULTURĂ, SPORT, TURISM ȘI SĂNĂTATE**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanta „Teodor T. Burada” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr.118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza art.19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercitiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.

Prin adresa nr.3254/09.12.2016 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.33219/09.12.2016, Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de investiții pe anul 2016.

Bugetul de venituri și cheltuieli actual al Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, aprobat prin HCJC nr. 317/22.11.2016, în sumă totală de 5.383.900 lei, este structurat astfel:

Venituri proprii – 810.000 lei, din care:

cheltuieli curente: 810.000 lei

Sponsorizări – 3.000 lei

Transferuri bugetare – 4.570.900, din care:

- cheltuieli curente: 4.285.900 lei

- cheltuieli de capital: 285.000 lei

Prin urmare, în baza celor mai sus menționate instituția solicită rectificarea bugetului total de venituri și cheltuieli pe anul 2016, prin diminuarea cu suma de 1.200.000 lei din totalul Transferurilor Bugetare:

Titlul 10 – Cheltuieli de personal a suferit modificări prin diminuare cu suma de 735.724 lei.

Suma inițial aprobată prin buget – 2.518.660 lei / suma rectificată – 1.782.936 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită această diminuare datorită neutilizării sumelor prevăzute inițial. Suma inițială de 2.518.660 lei a fost prevăzută după reorganizarea prin absorbția Direcției Județene a Distribuției și Exploatării Filmelor Constanța precum și înființarea Ansamblului Folcloric Profesionist „Izvoare Dobrogene”.

Titlul 20 – Cheltuieli materiale a suferit modificări prin diminuare cu suma de 139.396 lei.

Suma inițial aprobată prin buget – 1.528.240 lei / suma rectificată – 1.388.844 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită această diminuare datorită neutilizării sumelor prevăzute inițial. Suma inițială de 1.528.240 lei a fost prevăzută după reorganizarea prin absorbția Direcției Județene a Distribuției și Exploatării Filmelor Constanța și a fost prevăzută luând în calcul și necesitățile generate de administrarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” Constanța. Datorită faptului că în anul acesta bugetar Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” nu a primit în administrare acest imobil, sumele au rămas neutilizate și solicită rectificarea în minus.

Titlul 71 – Cheltuieli de capital a suferit modificări prin diminuare cu suma de 164.880 lei.

Suma inițial aprobată prin buget – 285.000 lei / suma rectificată – 120.120 lei

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” solicită diminuare datorită neutilizării sumelor prevăzute inițial. Suma inițială de 285.000 lei a fost prevăzută după reorganizarea prin absorbția Direcției Județene a Distribuției și Exploatării Filmelor Constanța și a fost prevăzută luând în calcul și necesitățile generate de administrarea Centrului Multifuncțional Educativ pentru Tineret „Jean Constantin” Constanta. Datorită faptului că în anul acesta bugetar Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” nu a primit în administrare acest imobil, sumele au rămas neutilizate și solicită rectificarea în minus.

Având în vedere rectificarea sumei la Titlul 71 - Cheltuieli de capital, se impune și rectificarea Listei de investiții pe anul 2016.

Bugetul de Venituri și Cheltuieli și Lista de Investiții propuse răspund nevoilor actuale de funcționare ale Centrului Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr.339/2015 privind bugetul de Stat pe anul 2016, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanta „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**VICEPREȘEDINTE,  
LEARCIU DUMITRU DANIEL**

**Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate  
Director ~~Petrăchi Mihaela Anca~~**

**Șef serviciu Cultură, Sport, Turism  
Costencu Irina Elena**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO FINANCIARĂ**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”**

Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada”, instituție publică de cultură cu personalitate juridică, funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Ordonanței de Urgență nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea activității așezămintelor culturale.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile Legii nr.339/2015 privind bugetul de stat pe anul 2016 și ale art.19 alin.(2) și art. 49 alin. (5) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, *pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Modificările față de bugetul inițial sunt determinate de rectificări bugetare atât pe titluri cât și pe articole bugetare.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „Teodor T. Burada” se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Director General,**

**Blăcioti Georgeta** —

**Șef serviciu buget,**  
**Cîrciu Veronica**

15

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE**

**R A P O R T**

**Comisia de specialitate Buget-Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi <sup>19.12.</sup>.....2016 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate buget-finanțe**

**PREȘEDINTE,**

**Gheorghe Dontu**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**R A P O R T**

**Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi <sup>16-12</sup>.....2016 a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate și Raportul Direcției Generale Economico Financiare la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și Listei de investiții pe anul 2016 pentru Centrul Cultural Județean Constanța „*Teodor T. Burada*”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente,**

**PREȘEDINTE,**